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Annotatsiya: Ushbu maqolamda nutqiy rivojlantiruvchi mashqlarning xalqaro 

tadqiqotlarga tayyorlash jarayonida beqiyos oʻrni, oʻqish savodxonligi darajasi va uni 

oshirish, darslikdagi matnlar asosida namunaviy PIRLS topshiriqlarini ishlab chiqish, 

dars jarayonlariga tadbiq etish uchun namunaviy didaktik oʻyin turlari tavsiya sifatida 

berilgan. 

Kalit soʻzlar: PIRLS, kompetensiyaviy yondashuv, “Mitti sayohatchi”, “Sehrli 

soʻzlar”, “Erkin fikr” mashgʻuloti, matn, topshiriqlar. 

 

Dunyo davlatlari ta’lim tizimlari oʻzaro uygʻun holda rivojlanishi uchun turli 

mamlakatlarning ta’lim tizimlarini baholashning umumiy dasturlari yaratilgan. 

Shunday dasturlardan biri bu-PIRLS. Oʻquvchi bu jarayonning faol qatnashuvchisi 

boʻlib, maʼno yaratadi, matn ustida mushohada yuritadi va samarali oʻqish 

strategiyalarini ongli ravishda tanlab qoʻllaydi. Har bir matn turi odatiy shakl va 

qoidalarga amal qilgan holda oʻquvchiga matnni sharhlashga yordam beradi. Har 

qanday matn turli shaklga ega boʻlishi mumkin. Bular anʼanaviy kitoblar, jurnallar, 

hujjatlar va gazetalar, shuningdek, raqamli koʻrinishdagi yozma shakllarni ham oʻz 

ichiga oladi. . 

Nutqni rivojlantirishda muhim vazifa-ona tilimizni lugʻatini oʻrganish. Nutq 

barcha aqliy faoliyatning asosi, muloqot vositasidir. Oʻquvchilarning taqqoslash, 

tasniflash, tizimlashtirish, umumlashtirish qobiliyati shakllanadi, oʻzlashtirish 

jarayonida nutq orqali ular nutqiy faoliyatda ham namoyon boʻladi. Oʻquvchining 

mantiqan aniq, koʻrgazmali, obrazli ogʻzaki va yozma nutqi uning aqliy rivojlanishining 

koʻrsatkichidir 

PIRLS boshlangʻich sinf oʻquvchilarining sinf va sinfdan tashqari oʻqishini 

baholashda ikkita keng qamrovli maqsadga, yaʼni “badiiy tajriba orttirish”, “axborotni 

olish va undan foydalanish”ga qaratiladi. Oʻz navbatida, ushbu maqsadlarning har biri 

toʻrtta keng tushunish jarayonini birlashtiradi. Bular: 

diqqatni jamlash va aniq koʻrsatilgan maʼlumotlarni topish; 

toʻgʻridan-toʻgʻri xulosalar chiqarish; 

kontent va matn elementlarini baholash va tanqid qilish; 

gʻoyalar va axborotni talqin qilish va uygʻunlashtirish. 
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3-4-sinf oʻquvchilarini soʻzning leksik ma’nosi, koʻp ma’noli, bir-biriga yaqin 

ma’nodosh soʻzlar bilan tanishtirishga alohida e’tibor beriladi. Shu bilan birga 

oʻquvchilarda nutqni tinglash iqtidori oʻstiriladi, adabiy tilda muloqotda boʻlish 

koʻnikmalari hosil qilinadi, tilning asosiy tarkibiy qismlari-tovush, soʻz, gapga ongli 

munosabatda boʻlishga oʻrgatiladi.  Boshlangʻich sinf oʻquvchilari bilim, koʻnikma va 

malakalarni oʻz koʻrgan-kechirganlariga tayangan holda oʻzlashtirish imkoniga ega 

boʻladi. Nutq madaniyatini tarbiyalash,har bir soʻzga boʻlgan muhabbat, kognitiv va 

hissiy ixtiyoriy sohani shakllantirish tilni tarbiyalash, bolaning oʻzini oʻzi rivojlantirish 

va ijtimoiylashuvining ajralmas qismidir.  ʻBu vazifa batafsil bayonni tayyorlashdan 

koʻra ancha qiyin. Shu maqsadda oʻquvchilarga yozilganlarning holatini koʻrgazmali, 

obrazli koʻrinishda tasavvur qilishga harakat qilishni taklif qilaman. Vazifaning ma’nosi 

bolalarga matn mazmunining eng aniq daqiqalarini aks ettiruvchi aniq vizual 

tasavvurlarni shakllantirishga yordam berish, soʻngra ular asosida tegishli ogʻzaki 

umumlashmalarni shakllantirishdir…  Yosh oʻquvchilarning nutqini rivojlantirish 

uchun “Ayiqpolvonga yordam”, “Mitti sayohatchi”, “Sehrli soʻzlar” kabi didaktik 

oʻyinlardan koʻp foydalanaman. Bu esa kichik yoshdagi oʻquvchilarning muloqot 

qobiliyatlarini rivojlantirishga, soʻzga munosabatni oʻzgartirishga yordam beradi va 

katta estetik zavq bagʻishlaydi.  Shunday qilib, kichik yoshdagi oʻquvchilarning soʻz 

boyligi oshadi va bu ham boshlangʻich bosqichda oʻqitishning asosiy vazifalaridan 

biridir. 

Uchinchi sinf oʻquvchilari yetarli lugʻatga ega, boy sinonimik turkum taqdim 

etiladi, bu takrorlashning oldini olishga yordam beradi. Ular tilning turli ifodali va 

vizual vositalaridan foydalanadilar, tasvirlangan narsaga oʻz munosabatini bildira 

oladilar. Hikoyalar tuzayotganda 1-2-sinflarda koʻpincha reproduksiyalardan 

foydalanamiz, chunki iste’dodli rassomlarning rang-barang, mazmunli asarlari 

bolalarga hissiy jihatdan ta’sir qiladi, ularni fikr, his-tuygʻular bilan boyitadi, oʻz fikrini 

ifoda etishga undaydi. Biz buni muntazam ravishda qilamiz. Oʻquvchilar uchun 

voqealar ketma-ketligini oʻrnatish zarur boʻlganda, syujetli rasmlar ustida ishlash 

foydali deb hisoblayman. 

“Erkin fikr” mashgʻulotlarini oʻtkazishda 3-4-sinf oʻquvchilari oʻqishi uchun 

sarguzasht va badiiy kitoblar tavsiya qilaman. Shu matnlar asosida yoki asosiy 

tushunchalarga bogʻliq topishmoqlar, maqollar, matallar bilan tanishtiraman. Oʻzlari 

mustaqil izlanishlari uchun qoʻshimcha adabiyotlardan foydalanib yod olishlari, tahlil 

qilishlarini vazifa qilib berish samarali hisoblanadi. Topishmoqlar nutqni rivojlantirish 

uchun boy materiallarni oʻz ichiga oladi. Topishmoqlarni topish jarayoni ongni 

charxlaydi va tartibga soladi, bolalarni aniq mantiqqa oʻrgatadi, ularning soʻz boyligini 

boyitadi. Oʻquvchilar nutqini rivojlantirishning samarali vositasi maqol va matallardan 

foydalanishdir. Zerikarli va ozgina samarali ish maqollarni yodlash va ma’nosini 

tushuntirish uchun almashtirilishi mumkin qiziqarli oʻyinlar oʻqish darslarini asosini 

tashkil etishi kerak hisoblanadi. Chunki bu kitoblarni oʻqib mashgʻulot vazifalarini 

bajargan oʻquvchilar xalqaro tadqiqotlarda matnni tez va toʻgʻri tushunish 

https://valenteshop.ru/uz/obrazec-priglasheniya-na-rabotu-kak-effektivno-sostavit-tekst/
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koʻnikmasini oʻzlarida shakllantirishadi. Oʻquvchilarga PIRLS topshiriqlarini bajarishni 

va yuqori natijalarni koʻrsatish uchun matnlar ustida ishlashni oʻrgatishda men qayta 

hikoyalash, ogʻzaki portret chizish, kalit soʻzlarni topish, sahnalashtirish, 

krossvordlarni taxmin qilishning har xil turlaridan foydalanaman. Men oʻyin, kundalik 

va oʻquv faoliyati jarayonida bolalar nutqini kuzatishni amalga oshiraman. 

Oʻquvchilarning frazematik nutq malakalarining mavjudligi va shakllanish darajasiga 

(qisqa va batafsil javob berish, savol berish, rejalashtirilgan va tugallangan harakat 

haqida gapira olish va hokazo) nutqiy xatti-harakatlarning xususiyatlariga e’tibor 

qarataman. Bolalar oʻz ona tilini nutq faoliyati, nutqni idrok etish va gapirish orqali 

egallaydi. Har darsda mashgʻulotlarni turlicha bajarish jumladan quyidagi mashqlar: 

hikoyalar, insholar, taqdimotlar, monolog vazifalari: qisqa va batafsil qayta hikoya 

qilish, kuzatishlar boʻyicha, rasmlar turkumiga koʻra, ertaklar yaratish, nutqni qizdirish 

oʻquvchilar nutqini rivojlantirishga olib keladi. Nutqni rivojlantirishda oʻquvchi va 

oʻqituvchilarning uzoq mashaqqatli mehnati talab qilinadi. Tizimli ish albatta 

muvaffaqiyatga olib boradi. 
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